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ÚVOD

Již od prvního okamžiku, kdy přijdeme na svět, se s nimi setkáváme. Provázejí nás po celý

život, ať už se jedná o okamžiky, které jsou pro nás něčím vzácné, radostné a oslavující

určitou událost, nebo okamžiky smutné a klíčové pro společnost. Přináší nám pocit

bezpečí, pohody a jistoty. Řeč je o tradicích a rituálech.

Svou bakalářskou práci zaměřuji na tradice a rituály v mateřských školách. Ze svých

zkušeností z praxe jsem zjistila, že většina rituálů a tradic se realizuje skrze hudební

činnosti. Nejčastěji se setkáváme s hudebními rituály, jako je zpívání v kruhu při ranním

pozdravu, zpívání písně při úklidu nebo zpívání různých písní při oblékání. V některých

mateřských školách se využívají rituály, jako je například zvonění zvonečkem, nejrůznější

říkadla nebo poslech písní, podle kterých dítě pozná, co má v daný moment dělat. Z tradic

se nejčastěji setkáváme se zpíváním koled v období adventu, při příchodu Mikuláše

a čerta a v období Vánoc. Dále se můžeme setkat s různými písněmi, které jsou tradičně

spojeny s ročním obdobím nebo určitým svátečním dnem. Nemůžeme však opomenout

oslavy narozenin či svátků, které se v mateřské škole slaví během celého roku a zpívají se

různé slavnostní písničky. Jednotlivými kapitolami chci přiblížit význam tradic a rituálů, se

kterými se běžně setkáváme a jaký význam mají pro dítě předškolního věku. Dále se

pokusím definovat hudební činnosti a jejich význam pro dítě. Cílem bakalářské práce bude

zjistit, v jaké míře již existují zmínky o hudebních tradicích či rituálech, kam až sahá

literatura týkající se tohoto tématu a jak moc jsou rituály a tradice pro dítě důležité.

Součástí bakalářské práce pak bude sborník rituálových písní z vlastní tvorby, který by

mohl poskytnout pomoc budoucím i současným učitelkám mateřských škol nebo

maminkám a tatínkům. V části výzkumné budu zjišťovat, zda učitelky v mateřských

školách pracují s rituály a tradicemi, jak s nimi pracují, zda používají právě hudební rituály

a tradice a jaký význam dle nich pro dítě mají.

Různé známé kultury disponují velkým množstvím rituálů a tradic, neboť právě ony

pomáhají zvládat náročné okamžiky, které přináší běžný den a provázejí člověka fázemi

života. Někteří jedinci si myslí, že se bez rituálů a tradic obejdou. Někteří lidé

si neuvědomují, s kolika rituály žijí. Většina lidí ale názor změní právě tehdy, když se do

rodiny narodí dítě. Ať už se jedná o každodenní zpívání ukolébavky, čtení pohádek, nebo

opakování různých říkanek při vytváření nových dovedností. V naší kultuře se slaví mnoho
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svátků, na které se většinou každý z nás těší. Patří sem Vánoce, Velikonoce i narozeniny,

které probíhají pokaždé ve stejnou dobu. Právě proto jsou tyto malé i velké chvíle velmi

důležité. Člověk je na těchto zvycích přímo závislý. Klíčové jsou pak tyto rituály a tradice

pro malé děti. Každé dítě potřebuje pevný denní režim a určitá pravidla. Prostřednictvím

rituálů a tradic můžeme naplnit přirozenou potřebu jistoty a bezpečí při prožívání

běžného dne a přinášet radost nejenom sobě, ale především dětem. 1

Jelikož by mateřská škola měla být místem, kde se dítě cítí bezpečně a má určitý

pocit jistoty, lze konstatovat, že rituály a tradice jsou jedny z nejdůležitějších

a nejvýznamnějších činností pro vývoj dítěte předškolního věku. I z tohoto důvodu jsem

si toto téma vybrala a pokusím se ho podrobně rozebrat v následujících kapitolách.

1
KUNZE, Petra a Catharina SALAMANDER. Malé děti potřebují rituály. Brno: Computer Press, 2011.

ISBN 978-80-251-3405-4. s. 5.
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1 HUDEBNÍ TRADICE A JEJICH VYUŽITÍ BĚHEM ROKU

Jelikož je bakalářská práce zaměřena na hudební tradice a rituály orientované na dítě

v předškolním věku, je na úvod nutné objasnit, co vlastně předškolní věk či předškolní

období znamená. V první části této kapitoly se věnuji právě charakteristice předškolního

věku a vývoji dítěte, především se zaměřuji na hudební vývoj. Dále jsou definovány

a popsány tradice, jejich smysl, využití v MŠ a jejich význam pro předškolní děti.

1.1 CHARAKTERISTIKA PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Obecně můžeme konstatovat, že předškolním věkem rozumíme období od narození

dítěte do doby, než dítě nastoupí do základní školy. Průcha a Koťátková rozdělují

předškolní věk na: „mladší školní věk“, který začíná od narození dítěte do věku

3 let. Dále se tento věk člení na dvě období a to kojenecké a batolecí. Druhou skupinou je

pak „starší předškolní věk“, který začíná od 3 let a končí v 6 letech. V mateřských školách

bývají tyto děti rozděleny právě na děti mladší a předškoláky.2 Šmelová ve své publikaci

uvádí, že předškolní věk „je v užším pojetí obdobím života dítěte od dovršení 3. roku věku

do zahájení povinné školní docházky, zpravidla po dovršení 6. roku života jedince, tj. „věk

mateřské školy“.“.3 U tzv. „věku mateřské školy“ se zastavuje i Langmajer, který uvádí, že

děti z některých rodin do mateřských škol nechodí, ale naopak se vzdělávají doma, tudíž

je diskutabilní, zda předškolní věk opravdu označovat „věkem mateřské školy“. 4 Většina

autorů se shoduje na tom, že předškolní období je období jedince, které začíná od 3 let,

končí 6. rokem života a je klíčové pro celkový vývoj jedince.

1.2 VÝVOJ DÍTĚTE V PŘEDŠKOLNÍM OBDOBÍ

Z výše uvedených informací lze odvodit, že je velice důležité, aby učitel na dítě působil

cíleně, systematicky a komplexně rozvíjel jeho osobnost. Je důležité, aby nebyla

přeskočena ani urychlena žádná fáze vývoje dítěte. Jelikož svou práci orientuji na hudební

tradice a rituály, u popisu vývojových fází dávám přednost právě rozvoji hudebnosti

dítěte. „Hudební vývoj chápeme jako proces utváření poměrně stálých a nevratných změn

v psychických strukturách a funkcích jedince, který je závislý na jeho osobní vybavenosti,

2
PRŮCHA, Jan a Soňa KOŤÁTKOVÁ. Předškolní pedagogika: učebnice pro střední a vyšší odborné školy.

Praha: Portál, 2013. ISBN 978-80-262-0495-4. s. 48-49.
3
ŠMELOVÁ, Eva a Michaela PRÁŠILOVÁ. Didaktika předškolního vzdělávání. Praha: Portál, 2018. ISBN

978-80-262-1302-4. s. 30-31.
4
LANGMEIER, Josef. Vývojová psychologie pro dětské lékaře. 2., dopl.vyd. Praha: Avicenum, 1991. ISBN

80-201-0098-7. s. 75.
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komunikaci s hudebním prostředím, na intenzitě a kvalitě hudebně výchovných podnětů.“ 5

Po získání určitých praktických zkušeností mohu říci, že nejdůležitější činností pro rozvoj

hudebnosti dítěte, je činnost pěvecká, protože komplexně rozvíjí hudebnost jedince. Tato

činnost zahrnuje složku artikulační, dechovou a hlasovou. Mezi další hudební činnosti pak

patří činnosti instrumentální, pohybové a poslechové, které jsou pro rozvoj dítěte také

důležité.

Tříleté děti jsou v takové fázi života, že se naučily chodit a běhat s občasnými pády.

Zaměříme-li se na řečový projev, zde je ještě mnoho práce. Dítě nemá dokonalou

výslovnost, některé hlásky zaměňuje za jiné. Dokáže odříkat různé říkanky a některé děti

dokážou i zazpívat.6 Při uplatňování hudebních činností, je třeba si uvědomit to, že každé

věkové období je jiné a je třeba dbát na potřeby a možnosti dítěte a rozvíjet hudební

schopnosti s ohledem na ně. Tříleté děti mají pěvecký rozsah v rozmezí tří tónů, ale měli

bychom počítat s tím, že každé dítě je jiné, a proto se bude hlasový rozsah u jednotlivého

dítěte lišit. V tomto věku se objevují první „operace s hudebními představami“ a děti svým

spontánním zpěvem, např. zpíváním panence nebo medvídkovi, vyjadřují své pocity


[…]


pohybem rukou. Nejprve naznačují úsměv gesty, poté motají rukama a na závěr se chytí

za ruce, začnou se točit do kruhu a na konci písně si sednou všichni na zem, čímž může

učitelka považovat ranní pozdrav za ukončený a začít práci v ranním kruhu.
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Obrázek 9 - Jdeme ven

Tuto píseň je vhodné zpívat při odchodu na pobyt venku. Děti si díky této písni mohou

lépe zapamatovat, co si mají obléknout a také všichni ví, že se půjde ven. V tomto případě

bych opět nedoporučovala spojení s pohybem, protože hlavním cílem je to, aby se

všechny děti oblékly a mohlo se vyrazit co nejdříve ven.
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Obrázek 10 - Dnes je krásný den

Tato píseň je vhodná před odchodem z mateřské školy na pobyt venku. Děti při zpívání

mohou ukazovat na části těla podle toho, o kterém oblečení se zpívá. Píseň bych zařadila

do doby před odchodem do šatny.
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Obrázek 11 - Sluníčko už svítí

Tuto píseň je vhodné provozovat před odchodem ze šatny na vycházku. Děti, které už jsou

oblečené, zpívají písničku, než půjdou ven. K písni by se daly využít i pohybové aktivity,

např. ukazování sluníčka rukama směrem nahoru, či chůze na místě.
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Obrázek 12 - U stolečku sedíme

Tato píseň je vhodná před podáváním polévky, kdy by děti měly v klidu sedět u stolu

a čekat na příchod paní kuchařky, která jim polévku donese. Jelikož se v písni zpívá o tom,

že by děti měly mít ruce na kolenou, není zde vhodné rituál doprovázet pohybovou

aktivitou.
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Tato píseň je vhodná pro chvíli, kdy učitelka ukládá děti do postýlek a připravuje je na

odpočinek po náročném dni. Píseň by učitelka měla zpívat s určitou lehkostí, aby děti

uklidnila a přinesla jim tak klidnou atmosféru před odpočíváním.

Obrázek 13 - Odpočinek musí být
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala problematikou hudebních tradic a rituálů ve

výchově dětí předškolního věku. V první části práce jsem se zabývala tradicemi, které nás

provázejí po celý rok. Pro lepší přehlednost jsem tradice rozdělila dle ročních dob, kde

jsem uvedla i jednotlivé nápady, jak zapojit hudební činnosti do práce s tradicemi, což by

mohlo být velkým přínosem pro začínající, ale i stávající učitelky mateřských škol. Uvádím

zde i podstatné informace o tom, jak moc jsou tradice pro předškolní děti důležité a do

přílohové části jsem vložila několik písní pro jednotlivé roční doby. Dále jsem se zabývala

hudebními rituály v mateřských školách. V této kapitole jsem popsala důležitost rituálů

a to, jak by se s nimi dalo v mateřských školách pracovat. Kapitolu jsem obohatila o vlastní

fotografie z mateřské školy, kde pracuji. V neposlední řadě jsem se zaměřila na specifika

hudebních činností, kde jsem dále uvedla, jaký vliv hudba na dítě má. V části výzkumné

jsem zjišťovala, zda učitelky s tradicemi a rituály pracují. Bylo zjištěno, že v mnoha

mateřských školách se s rituály a tradicemi pracuje a velké množství učitelek při práci

využívá hudební činnosti. V teoretické části se ukázalo, že jsou tradice

a rituály pro dítě velkým přínosem, což se potvrdilo i v praktické části, kdy učitelky

uváděly, proč jsou dle nich tradice a rituály pro děti tak významné. Poslední část

bakalářské práce je obohacena sborníkem rituálových písní z vlastní tvorby, který by se

mohl stát pomocníkem učitelek mateřských škol.

Zpracováním této bakalářské práce jsem si rozšířila odborné a pedagogické znalosti

z oblasti předškolního vzdělávání, hudební výchovy a naší kultury. Pokusila jsem se práci

zpracovat tak, aby mohla být využívána v praxi budoucími i současnými učitelkami

mateřských škol a přinesla jim přehledné informace o využití hudebních tradic a rituálů.
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RESUMÉ

Svou bakalářskou práci jsem zaměřila na tradice a rituály ve výchově dětí předškolního

věku, které mohou být realizovány skrze hudební činnosti. Cílem bakalářské práce bylo

zjistit, jaké zmínky již existují na dané téma, zda jsou hudební tradice a rituály pro dítě

něčím významné a jaký vliv mají na jeho vývoj. V první části práce se zabývám teorií tradic,

které jsem rozdělila dle ročních dob a dále teorií rituálů, které hrají v mateřských školách

velmi důležitou roli. Také jsem uvedla několik námětů, jak tradice a rituály realizovat

právě hudební formou. Ve výzkumné části pro mě bylo klíčové zjistit to, jak učitelky

v mateřských školách s tradicemi a rituály pracují, zda využívají ke své práci hudební

činnosti a jaký význam dle nich rituály a tradice pro dítě mají. Součástí bakalářské práce je

sborník rituálových písniček z vlastní tvorby, který by se mohl stát pomocníkem učitelkám

mateřských škol, maminkám či tatínkům.

SUMMARY

In this bachelor thesis I focused on traditions and rituals in preschool education

of children, which can be realized through musical activities. The aim of this bachelor

thesis was to find out what mentions on a given topic already exist, how the musical

traditions and rituals are important for a children and how it affects the child's

development. I dealt with the theories of traditions in the first part, which I divided

according to four seasons and the theories of rituals, which is very important in

kindergartens. I also mentioned a few ideas on how to realize traditions and rituals in

a musical form. In the research part, it was crucial for me to find out how teachers work

with traditions and rituals, whether they use musical activities for their work, and how are

traditions and rituals important. Part of the bachelor thesis is a collection of ritual songs

of my own work, which could help teachers, mothers or dads.
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