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Koncepce práce a její struktura:

Předložená diplomová práce splňuje základní předpoklady koncepčního členění. Kromě

Úvodu a Závěru je vlastní text strukturován do čtyř hlavních kapitol, dále logicky členěných

na podkapitoly. První tři kapitoly jsou teoretickými východisky pro praktickou část práce –

výzkum a autorský zpěvník rituálních písní.

Obsahová stránka:

V Úvodu uvádí autorka motivaci, která ji vedla k výběru tématu bakalářské práce a stanovuje

konkrétní cíle: zjistit jaký význam mají rituály a tradice na vývoj dítěte předškolního věku,

zmapovat zmínky o tomto tématu v literatuře, provést výzkum mezi učitelkami MŠ o tom, zda

a jak pracují s rituály a zda při tom využívají hudebních činností. Hlavním cílem je pak

vytvoření zpěvníku rituálových písní pro děti v MŠ.

První kapitola se zabývá hudebními tradicemi a jejich využíváním během celého školního

roku. Charakterizuje předškolní věk a vývoj dítěte v tomto období a mapuje hudební tradice

jednotlivých ročních období. Ve druhé kapitole pak studentka definuje obecné i hudební

rituály a zabývá se jejich smyslem i využitím během dne v MŠ. Ve třetí kapitole (ryze

kompilačního charakteru) studentka na základě Rámcově vzdělávacího plánu pro předškolní

vzdělávání představuje hudební činnosti a vyzdvihuje jejich význam pro rozvoj dítěte.
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Výzkum práce s rituály a tradicemi v MŠ, pro který zvolila autorka metodu dotazníku,

obsahuje všechny náležitosti: cíl, metodiku, stanovení hypotéz, výsledky šetření zpracované

do tabulek a přehledných grafů, verifikaci hypotéz i závěry výzkumu.

Poslední kapitola pak obsahuje autorský zpěvník devíti rituálových písní, které dokazují

tvůrčí i pedagogickou invenci studentky.

Jazyková stránka:

Studentka má bohatou slovní zásobu a velmi dobré vyjadřovací schopnosti. Práce je psána

srozumitelně, někdy jsou složitější souvětí provázena nedostatky v interpunkci, zvláště při

použití spojky nebo v jiném než slučovacím poměru (např. s. 25, 27, ...). Také pozor na

občasné užití nespisovného výrazu skrze.

Formální stránka:

Bakalářská práce je rozsáhlá (54 stran vlastního textu), logicky členěná, opatřená

odpovídajícím poznámkovým aparátem a přehledně graficky zpracovaná. Obsahuje všechny

požadované náležitosti: Resumé v českém a anglickém jazyce, Seznam literatury a Seznam

obrázků, tabulek a grafů. Text práce je proložen vlastními fotografiemi z pedagogické praxe

studentky i četnými tabulkami a přehlednými grafy. Přílohy obsahují notové záznamy písní

vhodných ke zpěvu v určitém ročním období a formulář výzkumného dotazníku.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

Studentka prokázala schopnost tvůrčí práce s literaturou, s pramennými zdroji i s počítačovým

hudebním programem. Pracovala od zadání práce systematicky, samostatně a průběžně

osobně, či elektronicky konzultovala s vedoucí práce a akceptovala její případné připomínky.

Hodnocení:

Předložená práce studentky Elišky Markové Hudební tradice a rituály ve výchově dětí

předškolního věku splňuje požadavky standardně kladené na bakalářskou práci. Rozsah práce

je nadstandardní, výzkum je zpracován pečlivě, autorský zpěvník rituálových písní je

inspirujícím didaktickým materiálem pro ostatní učitelky mateřských škol. Cíle, které si

studentka vytkla v Úvodu, byly splněny. Práci doporučuji k obhajobě a i přes určité

nedostatky v jazykové stránce hodnotím známkou v ý b o r n ě.

V Plzni dne 2. 6. 2019 …………………………….............

doc. PaedDr. Daniela Mandysová